CÂMARA MUNICIPAL DE VENTANIA
Estado do Paraná

ATA DA 3Sa (TRIGÉSIMA QUINTA) REUNIÃOORDINÁRIA DA TERCEIRA
SESSÃO LEGISLATIVA DA SÉTIMA LEGISLATURA

Ao segundo dia do mês de dezembro do ano de dois mil e dezenove
(02-12-2019),às dezenove horas (19:00), nas dependênciasda Câmara Municipal,
iniciou-se a presente sessão ordinária sob a Presidênciado Vereador HENRIQUE
TEIXEIRA DA SilVA, o qual após saudar a todos, declarou aberta a sessão; Em

seguida o senhor Presidente solicitou ao Segundo Secretário da Mesa Executiva
que efetuasse a chamada nominal, onde se constatou as ausências dos
vereadoresAntoniela Aparecida de Oliveira, FrancieleGabloski e Jaime dos Santos
Junior; Após isso o senhor Presidente solicitou ao Segundo Secretário da Mesa
Executiva que efetuasse a leitura da ata da reunião anterior, após a leitura o
Senhor presidente colocou em discussão a ata, onde nenhum dos senhores
vereadores se pronunciou, então solicitou a apreciação do plenário, onde recebeu

por unanimidade os votos favoráveis, declarando aprovada a ata da trigésima
quarta reunião ordinária da terceira sessão Legislativa da sétima Legislatura, que
em seguida recebeu as devidas assinaturas.Após a leitura e deliberação da Ata, o
senhor Presidente solicitou ao segundo secretário da Mesa Executiva que

• efetuasse a leitura da correspondência recebida para o conhecimento do Plenário:
Convite s/n°. de autoria da Escola MunicipalJoão Batista Lemes, convidando para

a formatura da Pré-escola, em seguida o senhor Presidente solicitou ao segundo
secretário que efetuasse a leitura das proposições recebidas para o conhecimento
do plenário: Projeto de lei n°. 018/2019de autoria do ExecutivoMunicipal. Projeto
esse que altera a Lei n", 692/2015, que dispõe sobre o Sistemade Controle Interno
e dá outras providências, após a leitura o senhor Presidente encaminhou o
respectivo projeto de lei para as comissões permanentes de Legislação, Justiça e

Redação Final, de Finanças e Orçamentos para que no prazo regimental emitam

Avenida Anacleto Bueno de Camargo, 1203 - Centro - Ventania - Pr. CEP 84345-000
Fone (0**42) 274-1169/ 3274-1663/ 3274-1153/3274-1536 Fax (0**42) 274-1624.

CNPJ 72.376.882/0001-03 site: www.ventania.pr.leg.br e-mail cmventania@uol.com.br

Henrique
Presi

ra da Silva
e

•

CÂMARA MUNICIPAL DE VENTANIA
Estado do Paraná

•

seus pareceres e devolvam à Mesa; Projeto de Lei n°. 019/2019 de autoria do
Executivo Municipal. Institui o Diário Oficial Eletrõnico do Municipio e dá outras
providências, após a leitura o senhor Presidente solicitou ao competente plenário
se favoráveis ou não ao pedido de regime de urgência, onde recebeu por
unanimidade os votos favoráveis, declarando aprovado o pedido de regime de
urgência no trâmite do referido projeto e encaminhou o respectivo projeto de lei
para as comissões permanentes de Legislação, Justiça e Redação Final, de

Finanças e Orçamentos para que com a máxima urgência emitam seus pareceres
e devolvam à Mesa; Projeto de Lei n°. 020/2019 de autoria da Mesa Executiva.
Projeto esse que dispõe sobre viagem a serviço e concessão de diária a agentes
públicosdo legislativo municipal e dá outras providências,após a leitura o vereador

ClodoaldoMachadode Queiroz fez um requerimentoverbal solicitando o regimede
urgência no trâmite dos projetos nOs017 e 020/2019, então o senhor Presidente
solicitou ao competente plenário se favoráveis ou não ao pedido de regime de
urgência,onde recebeu por unanimidadeos votos favoráveis, declarando aprovado
o pedido de regime de urgência no trâmite dos referidos projetos e encaminhou o
projeto de lei para as comissões permanentes de Legislação, Justiça e Redação
Final, de Finanças e Orçamentos para que com a máxima urgência emitam seus
parecerese devolvam à Mesa; terminada a fase de expedienteo senhor Presidente
anunciou um intervalo de cinco minutos, retornando aos trabalhos o senhor
Presidente apresentou para primeira e única discussão e votação: Projeto de Lei
n°. 017/2019 de autoria de todos os vereadores. Projeto esse que institui o Fundo
Especial da Cãmara Municipal de Ventania - FECMV para construção, ampliação,
adaptação, e reforma de imóvel do Poder Legislativo e dá outras providências;

Projeto de Lei n°. 019/2019 de autoria do Executivo Municipal. Institui o Diário
Oficial Eletrõnico do Município e dá outras providências e Projeto de Lei n°.
020/2019 de autoria da Mesa Executiva. Projeto esse que dispõe sobre viagem a

Avenida Anacleto Bueno de Camargo, 1203 - Centro - Ventania - Pr. CEP 84345-000
Fone (0**42) 274-1169/ 3274-1663/ 3274-1153/3274-1536 Fax (0**42) 274-1624.

CNPJ 72.376.882/0001-03 site: www.ventania.prleg.br e-mail cmventania@uol.com.br

Henriquel\à'il~ra da Silva
Presi

JairnélÇt~~ntos Junior
cretário

•

CÂMARA MUNICIPAL DE VENTANIA
Estado do Paraná

•

serviço e concessão de diária a agentes públicos do legislativo municipal e dá

outras providências, e deixou a palavra livre para o vereador que quisesse discutir

sobre as proposições em quentão, onde nenhum dos senhores vereadores se

pronunciaram, então solicitou ao competente plenário por voto nominal se

favoráveis ou não, onde recebeu por unanimidade os votos favoráveis, declarando

aprovados em primeira e única discussão e votação os projetos de lei nOs.017 e

019 e 020/2019 e solicitou ao segundo secretário da Mesa Executiva que elabore

os respectivos autógrafos dos projetos de lei e encaminhe ao senhor Prefeito, e

apresentou para primeira discussão e votação: Projeto de Lei n°, 014/2019 de

autoria do Executivo Municipal. Projeto esse que estima a receita e fixa a despesa

do municipio de Ventania para o exercicio financeiro de 2020 e deixou a palavra

livre para o vereador que quisesse discutir sobre a proposição em quentão, onde

nenhum dos senhores vereadores se pronunciaram, então solicitou ao competente

plenário por voto nominal se favoráveis ou não, onde recebeu por unanimidade os

votos favoráveis, declarando aprovado em primeira discussão e votação o projeto

de lei n". 014/2019, terminada a fase de ordem do dia o senhor presidente declarou

aberta a fase de Explicação pessoal e solicitou ao segundo secretário da mesa

executiva que efetuasse a chamada dos oradores inscritos: onde não houve

inscritos, então o Senhor Presidente que agradeceu a presença de todos, e

alertou que a próxima reunião Ordinária realizar-se-à no dia 09 de dezembro de

2019, segunda-feira, ás 19:00 horas, e nada mais havendo a tratar deu por

encerrada a presente sessão ordinária, da qual, eu Vereador JAIME DOS

SANTOS JUNIOR, Primeiro Secretário da mesa Executiva, extrai a presente ata, a

qual depois de lida e aprovada pelo Plenário receberá as devidas asso aturas.

IRA DA SILVA

AvenidaAnacleto Bueno de Camargo, 1203- Centro - Ventania - . CEP 84345-
Fone (0"42) 274-1169/ 3274-1663/3274-1153/3274-1536Fax (0**42) 274-1624.

CNPJ 72.376.882/0001-03site: www.ventania.pr.leg.br e-mail cmventania@uol.com.br

3S8 ....... nl',.",

À OR EMDODIA REUNIÃODAS
19:0 AS DODIA o.atl~/2019

LIDO
Noexpediente ssãoplenária

Realizada ia 9/12/2019.

I

CÂMARA MUNICIPAL DE VENTANIA
Estado do Paraná

ATA DA 3S" (TRIGÉSIMA SEXTA) REUNIÃO ORDINÁRIA DA TERCEIRA
SESSÃO LEGISLATIVA DA SÉTIMA LEGISLATURA

Ao nono dia do mês de dezembro do ano de dois mil e dezenove (09-12-
2019), às dezenove horas (19:00), nas dependências da Câmara Municipal, iniciou-se

a presente sessão ordinária sob a Presidênciado Vereador HENRIQUETEIXEIRA DA
SILVA, o qual após saudar a todos, declarou aberta a sessão; Em seguida o senhor

• Presidente solicitou ao primeiro Secretário da Mesa Executiva que efetuasse a
chamada nominal, onde se constatou a presença de todos, após isso o senhor
Presidente solicitou ao primeiro Secretário da Mesa Executiva que efetuasse a leitura

da ata da reunião anterior, após a leitura o Senhor presidente colocou em discussão a
ata, onde nenhum dos senhores vereadores se pronunciou, então solicitou a
apreciaçãodo plenário, onde recebeu por unanimidadeos votos favoráveis, declarando
aprovada a ata da trigésima quinta reunião ordinária da terceira sessão Legislativa da
sétima Legislatura, que em seguida recebeu as devidas assinaturas. Após a leitura e
deliberação da Ata, o senhor Presidente solicitou ao primeiro secretário da Mesa
Executivaque efetuasse a leitura da correspondênciarecebidapara o conhecimentodo
Plenário Ofício n°. 199/2019 de autoria do ExecutivoMunicipal.Oficio esse solicitando

regimede urgência no trâmite do projeto de lei que altera a lei n'', 692/2015,que dispõe• sobre o Sistema de Controle Interno e dá outras providências, após a leitura o senhor
Presidentesolicitou ao competente plenário se favoráveis ou não ao pedido de regime
de urgência, onde recebeu por unanimidadeos votos favoráveis, declarando aprovado
o pedido de regime de urgência no trâmite do referido projeto; Ofício n°. 203/2019 de
autoria do Executivo Municipal. Oficio esse em resposta ai requerimento nO.029/2019,

terminada a fase de expediente o senhor Presidente, o senhor Presidente declarou

aberta a fase de ordem do dia e apresentoupara primeira e única discussão e votação:
Projeto de Lei n°. 018/2019 de autoria do ExecutivoMunicipal. Projeto esse que altera
a Lei n''. 692/2015, que dispõe sobre o Sistema de Controle Interno e dá outras

Avenida Anacleto Bueno de Camargo. 1203 - Centro - Ventania - Pr. CEP 84345-000
Fone (0"42) 274·1169/ 3274-1663/ 3274-1153/3274·1536Fax (0"42) 274-1624

CNPJ 72 376 882/0001·03 site ""',',I"Y.v"Qtanlap,J§g_.Qre-maií cmventanla@uolcombr

•
ra da Silva
e

11Rl1~g:~S.antosJunior
Secretário

•

CÂMARA MUNICIPAL DE VENTANIA
Estado do Paraná

providências e deixou a palavra livre para o vereador que quisesse discutir sobre a
proposição em questão, onde nenhum dos senhores vereadores se pronunciaram,
então solicitou ao competente plenário por voto nominal se favoráveis ou não, onde
recebeu por unanimidade os votos favoráveis, declarando aprovado em primeira e
única discussão e votação o projeto de lei nO.018/2019 e solicitou ao primeiro
secretário da Mesa Executiva que elabore o respectivo autógrafo do projeto de lei e

encaminhe ao senhor Prefeito, e apresentou para segunda e última discussão e
• votação: Projeto de Lei n°. 014/2019 de autoria do Executivo Municipal. Projeto esse

que estima a receita e fixa a despesa do municipio de Ventania para o exercício

financeirode 2020 e deixou a palavra livre para o vereador que quisesse discutir sobre
a proposição em quentão, onde nenhum dos senhores vereadores se pronunciaram,

então solicitou ao competente plenário por voto nominal se favoráveis ou não, onde
recebeu por unanimidade os votos favoráveis, declarando aprovado em segunda e
última discussão e votação o projeto de lei nO.014/2019 e solicitou ao primeiro

secretário da Mesa Executiva que elabore o respectivo autógrafo do projeto de lei e
encaminhe ao senhor Prefeito. terminada a fase de ordem do dia o senhor presidente
declarou aberta a fase de Explicação pessoal e solicitou ao segundo secretário da
mesa executiva que efetuasse a chamada dos oradores inscritos: onde não houve

• inscritos, então o Senhor Presidente que agradeceu a presença de todos, e alertou
que estamos em recesso e se houver a necessidade de realização de reuniões

extraordináriasserá convocada, e que a próxima reuniãoOrdinária realizar-se-áno dia
17 de fevereiro de 2020, segunda-feira, ás 19:00 horas, e nada mais havendo a tratar
deu por encerrada a presente sessão ordinária, da qual, eu Vereador JAIME DOS
SANTOS JUNIOR, Primeiro Secretário da mesa Executiva, extraí a presente ata, a

qual depois de lida e aprovada pelo Plenário receberáas devidas assinaturas.
f'..

Cãmara
TOS JUNIOR

Avenida Anacleto Bueno de Camargo 1203· Centro - ta' - Pr. EP 84345·000
Fone (0"42) 274·1169/ 3274·1663/ 3274·1153/3274 1536 Fax (0"421 274·1624.

CNPJ 72.376882/0001·03 sue www ventanla~_r e-mail cmventanla@uolcombr

ente

J

JjI,Ai;~:sãoplenária
4/01/2020.